
Rechts- und Staatswissenschaftliche Veröffentlichungen 

Ferdinand Schöningh, Postfach 25 40, 33055 Paderborn 

Herausgegeben von Hans-Jürgen Becker, Otto Depenheuer, Alexander Hollerbach, Josef Isensee, 

Hans Maier, Tilman Repgen und Paul Mikat (früher: Görres-Gesellschaft, Veröffentlichungen der 

Sektion für Rechts- und Staatswissenschaft). 

  

Neue Folge 

Band 1/2 

Gegenwartsprobleme des Rechts. Beiträge zu Staats-, Völker- und Kirchenrecht sowie zur 

Rechtphilosophie. Herausgegeben von Hermann Conrad und Heinrich Kipp. 

Veröffentlicht:   1950 

Umfang:   240 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 3 

Historische Ansätze für die europäische Privatrechtsangleichung. Von Johannes Hermann. - 

Vereinheitlichung des europäischen Rechts. Von George van Hecke. 

Veröffentlicht:   1963 

Umfang:   31 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 4 

Gedanken zur Strafrechtsreform. Von Ernst Heinitz, Thomas Würtenberger und Karl Peters. 

Veröffentlicht:   1965 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  



Band 5 

Beiträge zum Richterrecht. Von Walther J. Habscheid und Wilhelm Pötter. 

Veröffentlicht:   1968 

Umfang:   54 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 6 

Möglichkeiten und Grenzen einer Leitbildfunktion des bürgerlichen Ehescheidungsrechts. Von Paul 

Mikat. 

Veröffentlicht:   1969 

Umfang:   31 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 7 

Zivilrechtliche Aspekte der Rechtsstellung des Toten unter besonderer Berücksichtigung der 

Transplantationen. Von Hans-Wolfgang Strätz. 

Veröffentlicht:   1971 

Umfang:   66 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 8 

Christlicher Friede und Weltfriede. Geschichtliche Entwicklung und Gegenwartsprobleme. 

Herausgegeben von Alexander Hollerbach und Hans Maier. Mit Beiträgen von Manfred Abelein, 

Ernst-Otto Czempiel, Hans Maier, Wilfried Schumann und Swidbert Schnippenkötter. 

Veröffentlicht:   1971 

Umfang:   147 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 



  

Band 9 

Aktuelle Fragen des Arbeitsrechts. Von Bernd Rüthers und Theodor Tomandl. 

Veröffentlicht:   1972 

Umfang:   46 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 10 

Deutsches und österreichisches Staatskirchenrecht in der Diskussion. Von Inge Gampl und 

Christoph Link. 

Veröffentlicht:   1973 

Umfang:   56 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 11 

Zur Kritik der Politischen Theologie. Von Gustav E. Kafka und Ulrich Matz. 

Veröffentlicht:   1973 

Umfang:   46 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 12 

Leben und Werk des Reichsfreiherrn Johann Adam von Ickstatt (1702-1776). Ein Beitrag zur 

Staatsrechtslehre der Aufklärungszeit. Von Fritz Kreh. XXIV 

Veröffentlicht:   1974 

Umfang:   327 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 



  

Band 13 

Zur Reform des § 218 StGB. Von Hermann Hepp und Rudolf Schmitt. 

Veröffentlicht:   1974 

Umfang:   35 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 14 

Beiträge zur Familienrechtsreform. Von Helmut Engler und Dieter Schwab. 

Veröffentlicht:   1974 

Umfang:   58 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 15 

Treu und Glauben. Teil I; Beiträge und Materialien zur Entwicklung von ,,Treu und Glauben" in 

deutschen Privatrechtsquellen vom 13. bis Mitte des 17. Jahrhunderts. Von Hans Wolfgang 

Strätz. 

Veröffentlicht:   1974 

Umfang:   328 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 16 

Die Entwicklung einzelner Prozeßmaximen seit der Reichszivilprozeßordnung von 1877. Von 

Jürgen Damrau. 

Veröffentlicht:   1975 

Umfang:   633 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 78,- (kart.) 



  

Band 17 

Zur Problematik der Einführung einer Familiengerichtsbarkeit in der Bundesrepublik Deutschland. 

Von Dieter Giesen. 1975, 60 Seiten, kart. 

Veröffentlicht:   1975 

Umfang:   60 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 18 

Die Schulaufsicht im Reformwerk des Johannes Ignaz von Felbiger. Schule, Kirche und Staat in 

Recht und Praxis des aufgeklärten Absolutismus. Von Josef Stanzel. 

Veröffentlicht:   1976 

Umfang:   427 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 19 

Unfallprophylaxe durch Strafen und Geldbußen? Vorschläge zu einer Neugestaltung des 

Sanktionensystems im Bereich des Verkehrsrechts. Von Peter Cramer. 

Veröffentlicht:   1975 

Umfang:   189 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 20 

Revolution - Demokratie - Kirche. Von Winfried Becker, Hans Maier und Manfred Spieker. 

Veröffentlicht:   1975 

Umfang:   72 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € (kart.) 



  

Band 21 

Die Vaterschaftsanerkenntnis im Islamrecht und seine Bedeutung für das deutsche internationale 

Privatrecht. Von Christian Kohler. mit einem Vorwort von Wilhelm Wengler. 

Veröffentlicht:   1976 

Umfang:   242 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 22 

Kinderschutz als Rechtsschutz und elterliches Sorgerecht. Von Manfred Hinz. 

Veröffentlicht:   1975 

Umfang:   79 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 23 

Politische Freiheit und Freiheitsrechte im deutschen Naturrecht des 18. Jahrhunderts. Von 

Diethelm Klippel. 

Veröffentlicht:   1976 

Umfang:   244 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 24 

Verfassungsprobleme des Hochschulwesens. Von Ulrich Karpen und Franz-Ludwig Knemeyer. 

Veröffentlicht:   1976 

Umfang:   92 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 



  

Band 25 

Zur Problematik multinationaler Unternehmen. Von Rolf Birk und Hans Tietmeyer. 

Veröffentlicht:   1976 

Umfang:   60 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 26 

Rechtsprobleme in der Freilassung der Böotier, Dorier, Phoker, Ost- und Westlokrer. Von Karl-

Dieter Albrecht. 

Veröffentlicht:   1978 

Umfang:   350 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 27 

Ehe, Familie und Erwerbsleben. Von Dieter Giesen. 1977, 80 Seiten, kart. 

Veröffentlicht:   1977 

Umfang:   80 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 28 

Die erste gemeinsame Synode der Bistümer in der Bundesrepublik Deutschland. Von Albin Nees. 

Veröffentlicht:   1978 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  



Band 29 

Gestalten und Probleme katholischer Rechts- und Soziallehre. Von Clemens Bauer, Alexander 

Hollerbach und Adolf Laufs.. 

Veröffentlicht:   1977 

Umfang:   90 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 30 

Exilum. Untersuchungen zur Verbannung in der Antike. Von Ernst Ludwig Grasmück. 

Veröffentlicht:   1978 

Umfang:   167 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 31 

Pax et Imperium. Spaniens Kampf um seine Friedensordnung in Europa zwischen 1617 und 1635. 

Von Eberhard Straub. 

Veröffentlicht:   1980 

Umfang:   490 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 64,- (kart.) 

  

Band 32 

Kindesmißhandlung? Zur Kinder- und Familienfeindlichkeit in der Bundesrepublik Deutschland. 

Von Dieter Giesen, unter Mitwirkung von Dr. Freiherr v. Maltzan, Facharzt f. Kinderheilkunde in 

Berlin. 

Veröffentlicht:   1979 

Umfang:   138 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 



  

Band 33 

Die Zeugnisverweigerungsrechte im geltenden und künftigen Strafverfahrensrecht. Von Rudolf 

Rengier. XLVIII 

Veröffentlicht:   1980 

Umfang:   360 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € 58,- (kart.) 

  

Band 34 

Beiträge zur Rechtsgeschichte. Gedächtnisschrift für Hermann Conrad. Hrsg. Von Gerd Kleinheyer 

und Paul Mikat. 1979. 634 Seiten, kart. EUR 74,-. 

Veröffentlicht:   1979 

Umfang:   634 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € 74,- (kart.) 

  

Band 35 

Recht und Staat bei Friedrich Julius Stahl. Von Christian Wiegand. 

Veröffentlicht:   1981 

Umfang:   302 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 36 

Emil Eirch Hölscher (1880- 1935) und Karl Otto Petraschek (1876-1950) im Zusammenhang des 

katholischen Rechtsdenkens. Ein Beitrag zur Geschichte der juridischen Neuscholastik und 

Rechtsphilosophie in Deutschland. Von Dieter Petrig. 

Veröffentlicht:   1981 

Umfang:   264 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 



Preis:   - 

  

Band 37 

Die Verteidiger im deutschen und österreichischen Strafprozeß. Eine rechtsvergleichende Studie 

zur Stellung des Verteidigers im Strafverfahren. Von Andreas Jolmes. 

Veröffentlicht:   1982 

Umfang:   163 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 38 

Wissenschaft und Gesetzgebung im bürgerlichen Recht nach der Rechtsquellenlehre des 19. 

Jahrhunderts. Von Horst Heinrich Jakobs. 

Veröffentlicht:   1983 

Umfang:   164 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 32,90 (kart.) 

  

Band 39 

Rechtsfragen der außerberuflichen betrieblichen Rehabilitation. Grundprobleme eines 

Rechtsstellengesetzes für Behinderte. Von Peter Hubert Naendrup. 

Veröffentlicht:   1984 

Umfang:   312 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 40 

Die Fernwirkungen gerichtlicher und behördlicher Entscheidungen - dargestellt am Problem der 

Bindung des Strafrichters an Zivil- und Verwaltungsgerichtsurteile sowie an Verwaltungsakte. Von 

Eberhard Haaf. 1984, 305 Seiten, kart. 



Veröffentlicht:   1984 

Umfang:   305 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 41 

Die vorweggenommene Erbfolge. Von Dirk Olzen. 

Veröffentlicht:   1984 

Umfang:   327 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 74 (kart.) 

  

Band 42 

Über das allgemeine Rechtsdenken Eikes von Repgow. Von Alexander Ignor. 1984, 350 Seiten, 

kart. 

Veröffentlicht:   1984 

Umfang:   350 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 43 

Die Projekte der Weimarer Republik zur Reform des Nichtehelichen-, des Adoptions- und des 

Ehescheidungsrechts. Von Werner Schubert. 

Veröffentlicht:   1986 

Umfang:   656 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 158,- (kart.) 

  

Band 44 

Gesetzesauslegung und Gesetzesumgehung. Von Jan Schröder. 



Veröffentlicht:   1985 

Umfang:   144 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 32,90 (kart.) 

  

Band 45 

Der zivilrechtliche Schutz des Namens. Von Diethelm Klippel. 

Veröffentlicht:   1985 

Umfang:   632 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € 134,- (kart.) 

  

Band 46 

Gesetzgebung im Leistungsstörungsrecht. Von Horst Heinrich Jakobs. 1985, 208 Seiten, kart. 

Veröffentlicht:   1985 

Umfang:   208 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 47 

Die nichteheliche Lebensgemeinschaft. Mit Beiträgen von Robert Battes, Thomas Geiser, Rüdiger 

Philipowski, Clausdieter Schott und Peter Weimar, hrsg. von Albin Eser. 

Veröffentlicht:   1986 

Umfang:   100 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 17,90 (kart.) 

  

Band 48 

Schattenwirtschaft und Schwarzarbeit. Von Albin Eser und J. Heinz Müller (Hrsg.). 

Veröffentlicht:   1986 



Umfang:   90 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 49 

Erbfolge und Wiederverheiratung. Von Stephan Buchholz. 

Veröffentlicht:   1986 

Umfang:   132 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 37,90 (kart.) 

  

Band 50 

Hochschulplanung und Grundgesetz. Von Ulrich Karpen. 2 Teilbände 

Veröffentlicht:   1987 

Umfang:   1040 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 51 

Wohlfahrtsökonomik und Gemeinwohl. Hrsg. von J. Heinz Müller. Mit Beiträgen von Johannes 

Hackmann, Robert Hettlage, Werner Steden und Arthur F. Utz. 

Veröffentlicht:   1987 

Umfang:   117 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 17,90 (kart.) 

  

Band 52 

Anfängliche Unmöglichkeit. Von Thorsten Arp. 

Veröffentlicht:   1987 

Umfang:   243 Seiten 



Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 32,90 (kart.) 

  

Band 53 

Reconquista und Landesherrschaft. Studien zur Rechts- und Verfassungsgeschichte Spaniens im 

Mittelalter. Von Odilo Engels. IX 

Veröffentlicht:   1989 

Umfang:   483 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   €68,- (kart.) 

  

Band 54 

Der Prozeß gegen Meister Eckhart. Vorgeschichte, Verlauf und Folgen. Von Winfried Trusen. 

Veröffentlicht:   1988 

Umfang:   207 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 55 

Föderalismus und Finanzpolitik. Gedenkschrift für Fritz Schäffer, Hrsg. Von Wolfgang J. Mückl. Mit 

Beiträgen von Hermann J. Abs, Winfried Becker, Dieter Grosser, Wolf D. Gruner und Lothar 

Müller. 

Veröffentlicht:   1990 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 56 

Rechtsakt und Rechtsverhältnis. Römische Jurisprudenz und modernrechtliches Denken. Von 

Werner Flume. 



Veröffentlicht:   1009 

Umfang:   176 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 49,90 (kart.) 

  

Band 57 

Eigentum als Sachherrschaft. Zur Genese und Kritik eines besonderen Herrschaftsanspruchs. Von 

Damian Hecker. 

Veröffentlicht:   1990 

Umfang:   291 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 64,- (kart.) 

  

Band 58 

Eher Hegel als Kant. Zum Privatrechtsverständnis im 19. Jahrhundert. Von Knut Wolfgang Nörr. 

Veröffentlicht:   1991 

Umfang:   55 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 14,90 (kart.) 

  

Band 59 

Termingeschäftsfähigkeit kraft Information. Eine rechtshistorische, rechtsdogmatische und 

rechtspolitische Studie über die stillschweigende Entfunktionalisierung des § 764 BGB durch die 

Börsengesetznovelle 1989. Von Udo Wolter. 

Veröffentlicht:   1991 

Umfang:   213 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 49,90 (kart.) 

  

Band 60 



Die Landschenkungen der fränkischen Könige. Rechtsinhalt und Geltungsdauer. Von Franz Dorn. 

Veröffentlicht:   1991 

Umfang:   394 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 98,- (kart.) 

  

Band 61 

Wirtschaftsethik - Wirtschaftsstrafrecht. Hrsg. von J. Heinz Müller und Josef Isensee. Mit 

Beiträgen von Wilhelm Krelle, Wolfgang Schmitz, Harro Otto und Hans Dahs. 

Veröffentlicht:   1991 

Umfang:   103 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 19,90 (kart.) 

  

Band 62 

Die Enzyklika Quadragesimo anno und der Wandel der sozialstaatlichen Ordnung. Hrsg. von 

Wolfgang J. Mückl. Mit Beiträgen von J. Heinz Müller, Alfred Klose, Franz Furger und Joachim 

Wiemeyer. 

Veröffentlicht:   1991 

Umfang:   89 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 63 

Begründung der geschichtlichen Rechtswissenschaft. Von Horst Heinrich Jakobs. 

Veröffentlicht:   1992 

Umfang:   415 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 64 



Kraftfahrzeugerwerb im guten Glauben. Von Andrea Barheine. X 

Veröffentlicht:   1992 

Umfang:   169 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 32,90 (kart.) 

  

Band 65 

Verfahrensgerechtigkeit. Studien zu einer Theorie prozeduraler Gerechtigkeit. Von Roland 

Hoffmann. 

Veröffentlicht:   1992 

Umfang:   264 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 47,90 (kart.) 

  

Band 66 

Ethos der Demokratie. Normative Grundlagen des freiheitlichen Pluralismus. Von Alexander 

Schwan. 

Veröffentlicht:   1992 

Umfang:   371 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 68,- (kart.) 

  

Band 67 

Ständemacht und Kirchenreform. Bischöfliche Wahlkapitulationen im Nordwesten des Alten 

Reiches. Von Michael Kißener. 

Veröffentlicht:   1993 

Umfang:   318 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 64 (kart.) 

  

Band 68 



Das Familien- und Erbrecht unter dem Nationalsozialismus. Ausgewählte Quellen zu den 

wichtigsten Gesetzen und Projekten aus den Ministerialakten. Eingeleitet und herausgegeben von 

Werner Schubert. XLI 

Veröffentlicht:   1993 

Umfang:   1022 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 158,- (kart.) 

  

Band 69 

Überlieferung, Bewahrung und Gestaltung in der rechtsgeschichtlichen Forschung. (Ekkehard 

Kaufmann zum 70. Geburtstag). Herausgegeben von Stephan Buchholz, Paul Mikat und Dieter 

Werkmüller. Mit Beiträgen von Hans-Jürgen Becker, Manon Borchert/Stephan Buchholz, Karl 

Christ, Bernhard Diestelkamp, Gerhard Dilcher, Gero Dolezalek, Adalbert Erler, Rudolf Gmür, 

Nikolaus Grass, Heinz Holzhauer, Udo Kornblum, Paul Mikat, Dietlinde Munzel, Karin Nehlsen-von-

Stryk, Hans-Albert Rupprecht, Ruth Schmidt-Wiegand, Clausdieter Schott, Wolfgang Sellert, Fritz 

Sturm, Hans Thieme, Jürgen Weitzel, Dieter Werkmüller, Fanz Theisen. 

Veröffentlicht:   1993 

Umfang:   398 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 64,- (kart.) 

  

Band 70 

Die Mängelrüge. Historische und teleologische Untersuchung zu § 377 HGB. Von Hans-Peter 

Niedrig. 

Veröffentlicht:   1994 

Umfang:   191 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 27,90 (kart.) 

  

Band 71 

Die Haftung der Freien Berufe zwischen standesrechtlicher Privilegierung und europäischer 

Orientierung. Eine rechtsvergleichende Untersuchung des deutschen Rechtskreises und des 

Common Law am Beispiel des Rechtsanwalts. Von Jens Poll. 



Veröffentlicht:   1994 

Umfang:   205 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 25,90 (kart.) 

  

Band 72 

Vom mittelalterlichen Recht zur neuzeitlichen Rechtswissenschaft. Bedingungen, Wege und 

Probleme der europäischen Rechtsgeschichte (Winfried Trusen zum 70. Geburtstag). Hrsg. von 

Norbert Brieskorn, Paul Mikat, Daniela Müller und Dietmar Willoweit. Mit Beiträgen von Dieter 

Blumenwitz, Norbert Brieskorn, Hans Forkel, Jean Gaudemet, Günther Grasmann, Othmar 

Hageneder, Hans Hattenhauer, Michael Hettinger, Dafydd Jenkins, Manfred Just, Günter 

Jerouschek, Franz-Ludwig Knemeyer, Gerhard Köbler, Karl Kreuzer, Kurt Kuchinke, Peter Landau, 

Rolf Lieberwirth, Wieslaw Litewski, Paul Mikat, Daniela Müller, Rainer Paulus, Gerhard Ritter, Ellen 

Schlüchter, Wolfgang Schild, Hans Peter Schwintowski, Manfred Seebode, Günter Spendel, 

Winfried Stelzer, Ulrich Weber, Rudolf Weigand, Jürgen Weitzel, Dietmar Willoweit und Michael 

Wollenschläger. XXI 

Veröffentlicht:   1994 

Umfang:   612 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 74,- (kart.) 

  

Band 73 

Vertragstreue und Erfüllungszwang in der mittelalterlichen Rechtswissenschaft. Von Tilman 

Repgen. 

Veröffentlicht:   1994 

Umfang:   387 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 37,90 (kart.) 

  

Band 74 

Die Inzestgesetzgebung der merowingisch-fränkischen Konzilien (511-626/27). Von Paul Mikat. 

Veröffentlicht:   1994 

Umfang:   - 



Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 75 

Zwischen Markt und Moschee. Wirtschaftliche Bedürfnisse und religiöse Anforderungen im frühen 

islamischen Vertragsrecht. Von Johannes Christian Wichard. 

Veröffentlicht:   1995 

Umfang:   285 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 35,90 (kart.) 

  

Band 76 

Der Verfassungsbeschluß nach Art. 146 GG. Von Henning Moelle. 1996, 244 Seiten, kart. EUR 

27,90. 

Veröffentlicht:   1996 

Umfang:   244 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 27,90 (kart.) 

  

Band 77 

Hans Peters und der Kreisauer Kreis, Staatslehre im Widerstand. Von Levin von Trott zu Solz. 

Veröffentlicht:   1997 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 78 

Paulus van Husen im Kreisauer Kreis. Verfassungsrechtliche und verfassungspolitische Beiträge 

zu den Plänen der Kreisauer für einen Neuaufbau Deutschlands. Von Frank Schindler. 

Veröffentlicht:   1997 



Umfang:   232 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 79 

Rechtsprobleme der religiösen Kindererziehung in ihrer geschichtlichen Entwicklung. Von Werner 

Roderfeld. 

Veröffentlicht:   1997 

Umfang:   138 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 19,90 (kart.) 

  

Band 80 

Von Windthorst bis Adenauer. Ausgewählte Aufsätze zu Politik, Verwaltung und politischem 

Katholizismus im 19. und 20. Jahrhundert. Von Rudolf Morsey. Herausgegeben von Ulrich von 

Hehl, Hans Günter Hockerts, Horst Möller und Martin Schumacher. 

Veröffentlicht:   1997 

Umfang:   852 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € 100,- (geb.) 

  

Band 81 

Dreißigjähriger Krieg und Westfälischer Friede. Studien und Quellen. Von Konrad Repgen. 

Herausgegeben von Franz Bosbach und Christoph Kampmann. XXII 

Veröffentlicht:   1998 

Umfang:   889 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 82 



Die Arbeiterschutzgesetzgebung im 19. Jahrhundert. Das Ringen zwischen christlichsozialer 

Ursprungsidee, politischen Widerständen und kaiserlicher Gesetzgebung. Von Ulrich Sellier. 1998, 

167 S. 

Veröffentlicht:   1998 

Umfang:   167 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 83 

Donoso Cortis und Carl Schmitt. Eine Untersuchung über die staats- und rechtsphilosophische 

Bedeutung von Donoso Cortis im Werk Carl Schmitts. Von José Rafael Hernández Arias. 

Veröffentlicht:   1998 

Umfang:   275 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 84 

Die theologischen Fakultäten der Universität Straßburg von der Frühen Neuzeit bis zur 

Gegenwart. Ihre rechtlichen Grundlagen und ihr staatskirchenrechtlicher Status. Von Ulrike 

Rother. 2000, 496 Seiten. 

Veröffentlicht:   2000 

Umfang:   496 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 85 

Subsidiarität. Gestaltungsprinzip für eine freiheitliche Ordnung in Staat, Wirtschaft und 

Gesellschaft. Herausgegeben von Wolfgang Mückl. 1999, 272 Seiten, kart. EUR 37,90. 

Veröffentlicht:   1999 

Umfang:   272 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € 37,90 (kart.) 



  

Band 86 

Helmuth James Graf von Moltke: Im Widerstand die Zukunft denken. Zielvorstellungen für ein 

neues Deutschland. Von Franz Graf von Schwerin. 

Veröffentlicht:   1999 

Umfang:   212 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 32,90 (kart.) 

  

Band 87 

Notwehrrecht und Beratungsschutz. Zur Zulässigkeit der Nothilfe gegen die nach § 218a Abs. 1 

StGB tatbestandslose Abtötung der Leibesfrucht. Von Heiko Hartmut Lesch. 

Veröffentlicht:   2000 

Umfang:   83 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € 19,90 (kart.) 

  

Band 88 

Hans Lukaschek im Kreisauer Kreis. Verfassungsrechtliche und verfassungspolitische Beiträge zu 

den Plänen des Kreisauer Kreises für einen Neuaufbau Deutschlands. Von Michaela Ellmann. 

Veröffentlicht:   2000 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 89 

Sachlogik als Naturrecht? Zur Rechtsphilosophie Hans Welzels (1904-1977). Von Oliver Sticht. 

Veröffentlicht:   2000 

Umfang:   Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € (kart.) 



  

Band 90 

Die Europäische Währungsunion. Probleme und Perspektiven. Herausgegeben von Wolfgang 

Mückl. 

Veröffentlicht:   2000 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 91 

Grundlagen des Rechts. Festschrift für Peter Landau zum 65. Geburtstag. Herausgegeben von 

Richard H. Helmholz, Paul Mikat, Jörg Müller, Michael Stolleis. XVIII 

Veröffentlicht:   2000 

Umfang:   1138 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 158,- (Festeinb.) 

  

Band 92 

Kirchliche Strukturen und Römisches Recht bei Cyprian von Karthago. Von Andreas Hoffmann. 

Veröffentlicht:   2000 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  

Band 93 

Die Rechtsprechung des Reichsgerichts in Zivilsachen. Eine Untersuchung der Zuständigkeit und 

Organisation des Reichsgerichts sowie seiner Rechtsprechung im 19. Jahrhundert unter 

besonderer Berücksichtigung der Konkursanfechtung. Von Kristina Möller. 

Veröffentlicht:   2001 

Umfang:   171 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 



Preis:   € 34,90 (kart.) 

  

Band 94 

Das Bundes- und spätere Reichsoberhandelsgericht. Eine Untersuchung seiner äußeren und 

inneren Organisation sowie seiner Rechtsprechungstätigkeit unter besonderer Berücksichtigung 

der kaufmännischen Mängelrüge. Von Sabine Winkler. 

Veröffentlicht:   2001 

Umfang:   337 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 64,- (kart.) 

  

Band 95 

Kein Abschied von der Privatautonomie. Die Funktion zwingenden Rechts in der 

Verbrauchsgüterkaufrichtlinie. Von Tilman Repgen. 

Veröffentlicht:   2001 

Umfang:   129 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 17,90 (kart.) 

  

Band 96 

Adam von Trott zu Solz - Jurist im Widerstand. Verfassungsrechtliche und staatspolitische 

Auffassungen im Kreisauer Kreis. Von Andreas Schott. 

Veröffentlicht:   2001 

Umfang:   229 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 28,90 (kart.) 

  

Band 97 

Geschichte des Strafprozesses in Deutschland 1532-1846. Von der Carolina Karls V. bis zu den 

Reformen des Vormärz. Von Alexander Ignor. 



Veröffentlicht:   2002 

Umfang:   324 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 38,90 (kart.) 

  

Band 98 

Landfrieden - Anspruch und Wirklichkeit. Herausgegeben von Arno Buschmann und Elmar Wadle. 

Veröffentlicht:   2002 

Umfang:   254 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 84,- (kart.) 

  

Band 99 

Gefahrtragung bei der locatio conductio. Miete, Pacht, Dienst- und Werkvertrag im Kommentar 

römischer Juristen. Von Carsten Hans Müller. 

Veröffentlicht:   2002 

Umfang:   134 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € 17,90 (kart.) 

  

Band 100 

Geld als Instrument der Gerechtigkeit. Die Geldrechtslehre des Hl. Thomas von Aquin in ihrem 

interkulturellen Kontext. Von Fabian Wittreck. 

Veröffentlicht:   2002 

Umfang:   844 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 90,- (kart.) 

  

Band 101 



Volksvermehrung als Staatsaufgabe? Bevölkerungs- und Ehepolitik in der deutschen politischen 

und ökonomischen Theorie des 18. und 19. Jahrhunderts. Von Martin Fuhrmann. 

Veröffentlicht:   2002 

Umfang:   458 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 102 

Familienpolitik. Grundlagen und Gegenwartsprobleme. Herausgegeben von Wolfgang J. Mückl. 

Veröffentlicht:   2002 

Umfang:   34,90 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 34,90 (kart.) 

  

Band 103 

Selbstdarstellung der Politik. Studien zum Öffentlichkeitsanspruch der Demokratie. Von Otto 

Depenheuer. 

Veröffentlicht:   2002 

Umfang:   Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   € (kart.) 

  

Band 104 

Qui tacet, consentire videtur - eine Rechtsregel im Kommentar. Vorläufer in kanonistischen 

Brocardasammlungen und zeitgenössische Kommentierung. Von Stefan Tobias Schwartze. 

Veröffentlicht:   2003 

Umfang:   205 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 105 



Gneist als Zivilrechtslehrer. Die Pandektenvorlesung des Wintersemesters 1854/55. Von Dirk 

Eßer. 

Veröffentlicht:   2004 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 106 

Die Reform des Nichtehelichenrechts (1961-1969). Die Entstehung und Quellen des Gesetzes 

über die Rechtstellung der nichtehelichen Kinder vom 19.08.1969. Von Werner Schubert. 

Veröffentlicht:   2003 

Umfang:   831 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 107 

Dopingsperre. Schadensersatzansprüche des Sportlers. Von Sebastian J. M. Longrée. 2003. 227 

Seiten. 

Veröffentlicht:   2003 

Umfang:   227 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 108 

Rosminis politische Philosophie der zivilen Gesellschaft. Von Christiane Liermann. 

Veröffentlicht:   2004 

Umfang:   548 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 109 



Geschichte des Anspruchs auf Schmerzensgeld bis zum Inkrafttreten des bürgerlichen 

Gesetzbuches. von Ute Walter. 

Veröffentlicht:   2004 

Umfang:   451 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 74,- (kart.) 

  

Band 110 

Carl Georg von Wächter (1797-1880). Rechtswissenschaft im Frühkonstitutionalismus. Von 

Christoph Mauntel. 

Veröffentlicht:   2004 

Umfang:   344 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 47,90 (kart.) 

  

Band 111 

Katholizismus und Jurisprudenz. Beiträge zur Katholizismusforschung und zur neueren 

Wissenschaftsgeschichte. von Alexander Hollerbach. 

Veröffentlicht:   2004 

Umfang:   330 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 54,- (kart.) 

  

Band 112 

Die zeitliche Dimension des Rechts. Historische Rechtsforschung und geschichtliche 

Rechtswissenschaft. Herausgegeben von Louis Pahlow. 

Veröffentlicht:   2005 

Umfang:   306 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   € 54,- (kart.) 

  



Band 113 

Der Weg von nationalsozialistischen Rechtslehren zur Radbruchschen Formel. Untersuchungen 

zur Geschichte der Idee vom »Unrichtigen Recht«. Von Christoph Martin Scheuren-Brandes. 

2006. 139 S. 

Veröffentlicht:   2006 

Umfang:   139 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 114 

Magna Glossa. Textstufen der legistischen Glossa ordinaria. Von Horst Heinrich Jakobs. 

Veröffentlicht:   2006 

Umfang:   303 Seiten 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 115 

Die Staatsidee Joseph von Eichendorffs und ihre geistigen Grundlagen. Von Reinhard Siegert. 

Veröffentlicht:   2007 

Umfang:   - 

Verfügbarkeit:   vorhanden 

Preis:   - 

  

Band 116 

Bürgerliche Rechtseinheit und Politischer Katholizismus. Von Dorothea Steffen. 

Veröffentlicht:   2008 

Umfang:   591 Seiten 

Verfügbarkeit:   vergriffen 

Preis:   - 

  



 


